

Fra: Niels Ole Birk
Sendt: 13. februar 2024 17:21
Til: (private e-mail adresser fjernet)
Cc: Benny Hammer; Niels Basballe
Emne: opfølgning på møde efteråret 2023

Kære Jimmy, Jens og Thomas.

Først vil jeg beklage den lange svartid i sagen, efter det gode dialogmøde vi havde i efteråret 2023 på Møgelbjerg.

Der har været afholdt møder med forvaltningen hvor undertegnet og næstformand, Niels Basballe fra MTU har været deltagende, der diskuterede vi de problemstillinger i er fremkommet med, samt eventuelle løsningsmuligheder i havde som ønsker. Så har Aqua Djurs på opfordring fra Benny Hammer kigget deres materiale/sagsakter igennem, og der er også her kommet svar retur.

Aqua Djurs svar:

1. Aqua Djurs har forståelse for frustrationerne, men vi har teknisk eller juridisk set ikke mulighed for at gå ind i de aktuelle problemstillinger, da dette ligger uden for vores ansvarsområder.

Det offentlige afløbssystem i området lever op til gældende serviceniveauer og vi konstaterer ikke driftsproblemer i hovedafløbssystemet.

Overflade- og vejafvanding ligger for de kommunale veje ansvarsmæssigt hos Norddjurs Kommune og for private fælles veje hos respektive grundejerforeninger, mens Aqua Djurs har ansvaret for den offentlige del af hovedafløbssystemet.

Vi stiller os naturligvis til rådighed for et møde – eller formidling af kontakten til en af vores samarbejdspartnere med erfaring fra tilsvarende problemstillinger. Men Aqua Djurs kan ikke bidrage økonomisk til løsning af de påpegede udfordringer.

2. TV inspektion

Som tidligere anført foreligger der en komplet TV inspektion af samtlige hovedledninger. I forbindelse med aflevering af en entreprise til Aqua Djurs indgår bl.a. en TV inspektion af det etablerede afløbsanlæg som dokumentation for kvaliteten af det udførte arbejde. TV inspektionen udføres efter en standard kontrolordning, der samtidig definerer acceptkriterierne. Der registreres i forbindelse med TV inspektioner ofte små observationer, der ikke har betydning for funktionaliteten og kvaliteten og som ligger indenfor de definerede acceptkriterier, hvilket også er tilfældet for det aktuelle afløbssystem på Møgelbjerg. Det udførte hovedledningsanlæg levede op til acceptkriterierne. Som tidligere anført er der siden etableringen ikke registreret driftsforstyrrelser el. lign. i regnvandssystemet. I spildevandssystemet har Aqua Djurs registreret to driftsobservationer der er udbedret – lokaliteten fremgår af vedhæftede kortbilag.

Vejafvanding og regnvandsbassin

AquaDjurs er ansvarlig for den offentlige del af kloakeringen – dette såvel planlægningsmæssigt som udførelsesmæssigt, mens den overordnede planlægning og herunder vejprojekt, vejafvanding etc. ligger hos udstykkeren.

AquaDjurs har ikke kendskab til det omtalte regnvandsbassin.

Forvaltnings svar:

Spørgsmålet om optagelse af området som offentlig vej:

Forvaltningen bemærker, at kommunen ikke må optage vejene som offentlige bare fordi, det har været en kommunal byggemodning. En optagelse af private fællesveje som offentlige kræver en trafikal vurdering/begrundelse.

Vælger man politisk den vej, kan alle sammenlignelige private fællesveje i kommunen have en forventning om en tilsvarende vurdering.

Spørgsmål til Vejdirektoratets gennemførte vurdering af vejene:

Forvaltningen har forespurgt Vejdirektoratet om hvorvidt boreprøver af asfalten eventuelt ville kunne give en anden vurdering end den, der allerede foreligger. Vejdirektoratet gennemgik i den forbindelse grundejerforeningens "Fakta-rapport om Møgelbjerg" særligt i afsnit 3 "Asfaltbelægninger på sti- og vejarealer på Møgelbjerg" samt bilag 3 "Møgelbjerg, revner i asfaltbelægninger på stier og veje. Følgende kan udledes af Vejdirektoratets besvarelse:

1. VD undersøgelsen har fulgt vejreglerne "Nedklassificering af offentlige vej til private fællesveje". Denne metode svarer stort set til situationen i Møgelbjerg, hvor vejene i byggemodningen overdrages til grundejerforeningen.
2. En borekerneprøve vil som udgangspunkt kun vise, hvordan vejen er opbygget. Den vil derfor næppe kunne vise, hvorvidt GAB laget skulle være specielt udtørret. De foretagende faldlodsmålinger viser en god bæreevne, og indikerer dermed en rigtig opbygning.
3. Et GAB lag, der har ligget uafdækket i en længere periode opvejes ved, at der anvendes mere bindemiddel ved udlægning af slidlag. Et uafdækket GAB lag medfører derfor ikke skader på det efterfølgende slidlag.
4. Det anses for fornuftigt, at udlægning af slidlag afventer de store boligbyggeaktiviteter i området. Boligbyggeaktiviteterne vil formentlig medføre, at slidlaget ødelægges og give en større merudgift til vedligeholdelsen. VD's undersøgelse 2022 viste også flere slidskader på slidlaget som følge af byggeaktivitet.
5. Man kan ikke sammenligne Møgelbjerg med Solsikkevej, da der kan være forskelle i undergrunden, der har større betydning for eventuelle revnedannelser i belægningen end andre forhold.
6. Det er ikke unaturligt med revnedannelser i belægningen på en vej, der har en alder af 15 år.

Vejdirektoratet er den absolut største aktør i vejsektoren. Da Vejdirektoratet har vurderet, at der ikke er fejl og mangler på vejene i Møgelbjerg, der ligger udover vejenes alder, kan kommunen ikke foretage forbedringer af vejene.

Endelig kan forvaltningen bekræfte at man er opmærksomme på evt. vandafledningsbehov på den nederste del af Møgelbjerg uden for grundejerforeningens område. Hvis det bliver aktuelt vil forvaltningen bede Aqua Djurs forholde sig til mulige løsninger idet det er selskabets opgave at vurdere og håndtere eventuelle tiltag omkring bortledning eller forsinkelsesbassiner.

Konklusion på sagen er følgende:

Vi ser ikke der er muligheder for at gøre noget yderligt politisk, da de ovennævnte svar fra forvaltningen og Aqua Djurs, ligger i god tråd med de tidligere svar der er givet fra forvaltningen, men som ikke er fundet valide af tals gruppen fra Møgelbjerg, de er nu blevet udfordret en ekstra gang af formandskabet i MTU, dette har dog ikke giver anledning til vi politisk vil gøre yderligt i sagen, vi betragter hermed sagen som værende afsluttet herfra, skulle der være ønske derom, står vi selvfølgelig til rådighed for uddybning, men ellers er det driften/forvaltningen der kører sagen færdig.

På vegne af
Niels Basballe & Niels Ole Birk.